Российская  Федерация

Иркутская область

Жигаловский район

Дума третьего созыва
Дальне-Закорского сельского поселения

Решение

666418, с. Дальняя  Закора, ул. Центральная, 23 тел. (839551) 22-5-31
d_zakora@mail.ru
  «30» января  2015 г.                                                                                                         № 108

О внесении изменений и дополнений в Устав

Дальне-Закорского муниципального образования

В целях приведения Устава Дальне-Закорского муниципального образования в соответствие с Федеральным Законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Федеральным  законом  от 08.05.2010 №  83-ФЗ « О внесении изменений в отдельные законодательные акты  Российской Федерации  с связи с совершенствованием  правового  положения государственных ( муниципальных) учреждений», Федеральным  законом  от 27.05.2014 № 136-ФЗ « О внесении изменений в статью 26.3  Федерального закона  « Об общих принципах  организации законодательных  ( представительных) и исполнительных  органов  государственной власти субъектов российской Федерацией» и Федеральный закон  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным  законом  от 21.07.2014 № 256-ФЗ « О внесении изменений  в отдельные законодательные акты Российской Федерации  по вопросам     проведения независимой оценки  качества  оказания услуг  организациями  в сфере культуры, социального обслуживания, охраны здоровья  и образования», Федеральным  законом  от 21.07.2014 № 234-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации",   Федеральным законом  от 04.10.2014 № 290-ФЗ « О внесении  изменений  в статьи  36 и  74.1  Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным  законом  от 22.12.2014 № 447-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О государственном кадастре недвижимости" и отдельные законодательные акты Российской Федерации",
Федеральный закон от 29.12.2014 № 456-ФЗ « О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты  Российской Федерации», руководствуясь статьей 44 Устава Дальне-Закорского муниципального образования, Дума Дальне-Закорского сельского поселения,

РЕШИЛА:

1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав Дальне-Закорского  муниципального образования:

1.1 Статья 6

1.1.1 в пункте 20 слова  «осуществление муниципального земельного контроля за использованием земель поселения» заменить словами «осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения»;
1.1.2. в пункте 28 после слов «для развития малого» дополнить словами «и среднего»;
1.1.3. дополнить пунктом 38 следующего содержания:

«38) участие в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 221-ФЗ "О государственном кадастре недвижимости" в выполнении комплексных кадастровых работ.»
1.2. Статья  6.1
1.2.1 дополнить пунктам  14 следующего содержания:
«14) создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания  услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами.»
1.2.2.   в части 2 слова «субъектов Российской Федерации» заменить словами
« Иркутской области»;

1.3. Статья 7
1.3.1.  в пункте 4.1. части 1 слова «передаваться на основе соглашений между органами местного самоуправления поселений и органами местного самоуправления муниципального района, в состав которого входят указанные поселения» заменить словами «передаваться на основе соглашений между органами местного самоуправления Поселения и органами местного самоуправления муниципального района, в состав которого входит Поселение»;

1.3.2.  пункт 6.1. изложить в новой редакции:

«6.1)разработка и утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, программ комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений,  программ комплексного развития социальной инфраструктуры поселений,  требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации;»
1.3.3. дополнить частью 2:
«2. Полномочия органов местного самоуправления Поселения, установленные настоящей статьей, осуществляются органами местного самоуправления поселения самостоятельно. Подчиненность органа местного самоуправления Поселения или Главы Поселения органу местного самоуправления или должностному лицу местного самоуправления другого муниципального образования не допускается.»
1.4. Статьи 7.1
1.4.1. Часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Органы местного самоуправления организуют и осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Иркутской области.»;

1.5. Статья 8
1.5.1. Часть 1 изложить в новой редакции:

«1.  Органы местного самоуправления поселения вправе принимать решение о привлечении граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых для поселения  работ (в том числе дежурств) в целях решения вопросов местного значения поселений, предусмотренных  Федеральным законом № 131-ФЗ.

К социально значимым работам отнесены только работы, не требующие специальной профессиональной подготовки.»

1.6. Статья 9
1.6.1.Часть 1 дополнить абзацем 2 следующего содержания:

«Органы местного самоуправления муниципального образования «Жигаловский район» вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления Поселения, входящего в состав муниципального района, о передаче ему осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального района в бюджет Поселения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.»
1.7. Статья 23
1.7.1.  пункт 3 части 3 изложить в новой редакции:

«3) в пределах своих полномочий, установленных настоящим уставом и решениями Думы Поселения, издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Думы Поселения;»;
1.8. Статья 26
1.8.1. в пункте 3 части 1 слова «в соответствии с законодательством» заменить словами «в соответствии со ст.74 Федерального закона № 131-ФЗ»;
1.8.2.  Пункт 15 – исключить;

1.9. В статье 28  слова «заместитель Главы» заменить словами «главный специалист  по использованию земли и благоустройству, по жилищным и торговым отношениям»

1.10. Статья 38
1.10.1. Часть 2 изложить в новой редакции:

«2. Администрация Поселения обладает правами юридического лица, является муниципальным казенным учреждением, образуемым для осуществления управленческих функций, и подлежит государственной регистрации в качестве юридического лица в соответствии с Федеральным законом от 08.08.2001г. № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей».

Администрация как юридическое лицо действует на основании общих для организаций данного вида положений Федерального закона № 131-ФЗ в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации применительно к казенным учреждениям.

Основаниями для государственной регистрации Администрации Поселения в качестве юридического лица является настоящий Устав и решение о создании администрации Поселения с правами юридического лица.»;
1.11. Статью 39-исключить.

1.12. Статья 40

1.12.1.  в наименовании статьи 40  слова «заместителем Главы администрации Поселения» -исключить;

1.12.2.  в части 1  слова «, заместитель Главы  администрации Поселения» -исключить, слово «осуществляют» заменить на слово «осуществляет»;

1.13.Статья 54
1.13.1. дополнить частью 4.1 следующего содержания:
«4.1. Муниципальное образование может создавать муниципальные предприятия и учреждения, участвовать в создании хозяйственных обществ, в том числе межмуниципальных, необходимых для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения. Функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных предприятий и учреждений осуществляют уполномоченные органы местного самоуправления.

Органы местного самоуправления, осуществляющие функции и полномочия учредителя, определяют цели, условия и порядок деятельности муниципальных предприятий и учреждений, утверждают их уставы, назначают на должность и освобождают от должности руководителей данных предприятий и учреждений, заслушивают отчеты об их деятельности в порядке, предусмотренном уставом муниципального образования.

Органы местного самоуправления от имени  муниципального образования субсидиарно отвечают по обязательствам муниципальных казенных учреждений и обеспечивают их исполнение в порядке, установленном федеральным законом.»

1.14. Статья 55 – признать утратившей силу;
1.15. Статья 60 -   Изложить в новой редакции:

«1. Особенности бюджетных полномочий органов местного самоуправления, устанавливаются Бюджетным кодексом Российской Федерации и принятыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами Думы Поселения, а также в установленных ими случаях муниципальными правовыми актами местной администрации.

2. Администрация Поселения составляет проект бюджета (проекта бюджета и среднесрочного финансового плана), вносит его с необходимыми документами и материалами на утверждение Думы Поселения, обеспечивает исполнение бюджета и составление бюджетной отчетности, представляет отчет об исполнении бюджета на утверждение Думе Поселения, обеспечивает управление муниципальным долгом, осуществляет иные полномочия, определенные Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.

3. В систему органов, обладающих бюджетными полномочиями по разработке, рассмотрению, утверждению и исполнению местного бюджета, осуществлению контроля за его исполнением, утверждению отчета об исполнении бюджета, входят Дума Поселения, Глава Поселения, администрация Поселения, иные органы, на которые законодательством Российской Федерации, Иркутской области, нормативными правовыми актами Думы Поселения и Главы Поселения возложены бюджетные полномочия.»;
1.16. Ввести статью 63.1 следующего содержания:
«Статья 63.1. Субсидии, иные межбюджетные трансферты, предоставляемые из местного бюджета.

1. Законом Иркутской области может быть предусмотрено предоставление бюджету Иркутской области субсидий из бюджетов поселений и (или) муниципальных районов (городских округов) в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Поселения, входящие в состав муниципального района, перечисляют в бюджет муниципального района межбюджетные субсидии на решение вопросов местного значения межмуниципального характера, определенных Федеральным законом № 131-ФЗ, в случаях, установленных уставом муниципального района в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

3. Бюджетам поселений могут быть предоставлены иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального района в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

4. Бюджетам муниципальных районов могут быть предоставлены иные межбюджетные трансферты из бюджетов поселений в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

1.17. Статью 74.1  дополнить частью 14 в следующей редакции:

«14. Глава Поселения, в отношении которого Думой Поселения принято решение об удалении его в отставку, вправе обратиться с заявлением об обжаловании указанного решения в суд в течение 10 дней со дня официального опубликования такого решения.

Суд должен рассмотреть заявление и принять решение не позднее чем через 10 дней со дня подачи заявления.»;

2.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) после его государственной регистрации.

3. Администрации Дальне-Закорского сельского поселения (Артемьеву Г.П.) обеспечить государственную регистрацию и опубликование настоящего решения в установленном федеральным законодательством порядке.

Глава  Дальне-Закорского
муниципального образования                                                                               Артемьев Г.П.

Депутаты Дальне-Закорского сельского поселения:

                                                                                         ___________________   Акимова Т. Н.

                                                                                         __________________  Каминская В.Ю.

                                                                                 ____________________  Кунц Ю.И.

                                                                                  ___________________    Карих А.Н.

                                                                                  __________________      Рангина Л.В.

                                                                                 __________________    Сидорова Е.Н.

                                                                                          ___________________  Чувашова С.В.